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KERKUES:

SUBJEKT
I INTERESUAR:

OBJEKTI:

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI

Tirané, mé 25 .08 2025

KERKESE

JO ME PAK SE 1/5 E DEPUTETEVE, pérfagésuar né
gjykim nga Kryetari i Grupit Parlamentar té Partisé
Demokratike, Z. Gazment Bardhi dhe Av. Marash Logu, me
adresé njoftimi: Kuvendi i Shqipérisé, Blv. Déshmorét e
Kombit Nr. 4, Tirané, me email: marashlogual@gmail.com

dhe nr.tel. +355674825149.

KUVENDI 1 SHQIPERISE, me adresé njoftimi: Blv.

Déshmorét e Kombit, Tirané.

1. Shfuqizimi i vendimit nr. 57, daté 16.09.2025 t¢ Kuvendit té
Shqipérisé¢ “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.
166, dat€ 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores sé&
Kuvendit t€ Shqipéris¢”, t& ndryshuar”, si i papajtueshém me
Kushtetutén e Shqipérisé.

2. Pezullimin e vendimit nr. 57 daté 16.09.2025 té Kuvendit t&
Shqipérisé “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr.
166, daté 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores sé&
Kuvendit t€ Shqipéris¢”, t& ndryshuar”, deri né dhénien e njé

vendimi pérfundimtar.



BAZA LIGJORE: Nenet 1, 2, 7, 75, 76, 78, 83, 131 dhe 134 t& Kushtetutés sé

Shqipérisé;

Nenet 49 dhe 50 t& Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s¢ Shqipérisé™, té ndryshuar;

Nenet 27/1, 28, 46, 48 dhe 117 t& Rregullores s¢ Kuvendit té
Shqipérisé.

DREJTUAR: GJYKATES KUSHTETUESE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

E Nderuar Znj. Kryetare,
T€ Nderuar Gjyqtaré,

NEé datén 16.09.2025, Kuvendi i Shqipérisé, me shumicé votash, ka miratuar vendimin nr.
57/2025 “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté¢ 16.12.2004, “Pér
miratimin e Rregullores s&¢ Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar”. Duke
qené se vlerésojmé se ky akt vjen né kundérshtim me nenet 1, 2, 7, 70, 75,76, 78, 83, 131
dhe 134 t¢ Kushtetutés sé Shqipérisé, po parashtrojmé kété kérkesé me faktet, provat, té
drejtén e aplikueshme, duke kérkuar shfuqizimin e vendimit nr. 57 daté 16.09.2025 té

Kuvendit t& Shqipérisé, si té papajtueshém me Kushtetutén.

I. RRETHANAT E CESHTJES

1. Né datén 11.09.2025, gjaté Asamblesé Kombétare té Partisé Socialiste,
kryeministri né detyré Edi Rama gjaté prezantimit té pérbérjes sé qeverisé sé tij t&
ardhshme, ka paragitur edhe disa ndryshime q& do té kryheshin né Rregulloren e Kuvendit,
t€ cilat kishin t& bénin me numrin, emértimin dhe fushat e pérgjegjésisé sé komisioneve

parlamentare, si dhe reduktimin e numrit t& anéréve pér komision dhe t& qénurit anétar
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vetém né njé komision té pérhershém. Kéto ndryshime, sipas kryeministrit n¢ detyré, kishin
pér qéllim qé té pérshtasin strukturén e Kuvendit t& Shqipérisé me objektivat e integrimit
evropian. Gjat€ kétij prezantimi, kryeministri i béri fakt té kryer ndryshimet, pa 1éné asnjé
hapésiré pér diskutime, konsultime apo ndryshime té¢ mundshme gjaté shqyrtimit

parlamentar.’

25 Katér dité¢ pas kétij fjalimi t€ kryeministrit, né datén 15.09.2025, pesé
deputeté t¢ Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, Taulant Balla, Eduard Shalsi, Olta
Xhagka, Ulsi Manja dhe Evis Kushi, kané propozuar disa ndryshime né Rregulloren e
Kuvendit t&€ Shqipérisé. Bashkélidhur shkresés &shté projektvendimi dhe relacioni
pérkatés. Né pérmbajtje t& kétij projektvendimi propozohet qé né nenin 19, pika 1, té
Rregullores, qé ka t& béjé¢ me numrin, emértimin dhe fushat e pérgjegjésisé t&é komisioneve
parlamentare t€ béhen disa ndryshime, duke rritur numrin e tyre nga 8 (teté) né 11
(njémbédhjeté), si dhe duke ndryshuar emértimet dhe fushat e pérgjegjésisé. Po ashtu,
propozohet & neni 20, pika 3, e Rregullores, qé iu mundéson anétaréve t&€ Komisionit pér
Integrimin Europian g€ t&€ jené anétaré edhe né komisione té tjera €shté shfuqizuar. Né
relacionin shoqérues t& projektvendimit jepen té njéjtat arsye si ato t€ béra publike gjaté

fjalimit t¢é kryeministrit Edi Rama né Asamblené e PS-s&, né datén 11.09.2025.

3. N t&é njéjtén dité, né ora 14:00, kryetari i Kuvendit, Niko Peleshi, me
urdhérin nr. 1, daté 15.09.2025, ka njoftuar mbledhjen e Kuvendit né seancé plenare, daté
16.09.2025, ora 10:00, me rend dite: ““/. Miratimi i procesverbaleve té seancave plenare té
datés 12.09.2025. 2. Njoftime. 3. Projektvendimi “Pér zgjedhjen e zévéndéskryetaréve té
Kuvendit”. 4. Projektvendimi “Pér zgjedhjen e sekretariateve té Byrosé té Kuvendit”. 5.
Projektvendimi “Pér pérbérjen e Byrosé sé Kuvendit”.”. Po ashtu, né t€ njé&jtén dité, né t&

njéjtén oré, kryetari i Kuvendit, Niko Peleshi, me urdhérin nr. 2, daté¢ 15.09.2025, ka

! https://ps.al/newsroom/mbahet-asambleja-kombetare-e-ps-kryetari-rama-prezanton-ekipin-e-katert-qeverises/
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njoftuar mbledhjen e Kuvendit né seancé plenare, daté 16.09.2025, ora 17:00, me rend dite:

“1. Projektvendimi “Pér zgjedhjen e kryesive té komisioneve té pérhershme té Kuvendit”.”.

4. Né€ datén 16.09.2025, ora 10:00, &hté mbledhur seanca plenare e Kuvendit,
gjaté té& cilés kryetari i Kuvendit, ndér té& tjera, ka relatuar se éshté paraqgitur njé kérkesé
nga kryetari i Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, Taulant Balla pér ndryshimin e
rendit t€ dités, duke pérfshiré edhe shqyrtimin e projektvendimit “Pér disa ndryshime né
vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores sé Kuvendit
t€ Republikés sé Shqipéris€™, té ndryshuar”. Po ashtu, kryetari i Kuvendit ka relatuar edhe
njé kérkes¢ t&€ paragitur nga 30 (tridhjeté) deputeté té Grupit Parlamentar t& Partisé
Socialiste, pér shqyrtimin me proceduré t& pérshpejtuar té projektvendimit “Pér disa
ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004 “Pér miratimin e Rregullores
s€ Kuvendit t&€ Shqipérisé”, t&€ ndryshuar”.

8. Gjaté fjalés s¢ mbajtur nga kryetari i Grupit Parlamentar té Partisé
Demokratike, Gazment Bardhi lidhur me kéto dy kérkesa, ai ka parashtruar se thirrja e
mbledhjes s¢ Kuvendit dhe njoftimi i saj pa kaluar as 24 oré nga zhvillimi i seancés plenare
¢shté n€ kundérshtim me nenin 78, pika 2, t& Kushtetutés, ashtu si edhe nenin 27/1, pika 3,
té€ Rregullores sé Kuvendit. Kjo e fundit parashikon se thirrja e mbledhjes sé Kuvendit dhe
njoftimi i rendit t& dités béhet publik si rregullt 7 dité pérpara, por jo mé voné se 2 dité
pérpara datés sé caktuar pér seancén plenare. Né kété kuptim, duke gené njé mbledhje e
thirrur né kundérshtim me Rregulloren, ajo nuk mund t& prodhojé asnjé pasojé. Po ashtu,
lidhur me shqyrtimin e projektvendimit me proceduré té pérshpejtuar, zoti Bardhi ka sjellé
né vémendje se sipas nenit 83, pika 2, t& Kushtetutés, ashtu edhe nenit 28, pika 4, té
Rregullores, shqyrtimi nuk mund té fillojé pa kaluar njé javé nga data e paraqitjes sé&
kérkesés né seancé plenare. Megjithaté, kryetari i Kuvendit ka vijuar me hedhjen e dy

kérkesave né votim dhe me shumicé votash €shté vendosur miratimi i tyre.

6. Pas miratimit t& dy kérkesave, kryetari i Kuvendit ka njoftuar thirrjen e

mbledhjes sé¢ Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin pér shqyrtimin e
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projektvendimit “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004,
“Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Kuvendit t& Republikés sé¢ Shqipérisé™, té ndryshuar”, dhe
mbledhjen e Kuvendit sérish né ora 12:30 pér vijimin e shqyrtimit dhe miratimit t&
projektvendimit. Gjaté mbledhjes s¢ Késhillit pér Rregulloren, 5 (pes€) anétarét, deputeté
t€¢ Grupit Parlamentar t&¢ Partisé Demokratike, kané parashtruar se kéto ndryshime,
pérvegse béhen né ményré t& njéanshme, duke shkelur pér heré té dyté traditén e miratimit
me Kkonsensus ndérpartiak, shkelin né ményré flagrante dispozitat e Kushtetutés dhe
Rregullores sé¢ Kuvendit, t& cilat rregullojné ményrén e thirrjes dhe njoftimit t&¢ mbledhjes
s¢ Kuvendit, ashtu edhe shqyrtimin e projektvendimeve me proceduré té pérshpejtuar (shih
nenet 78, pika 2; 83, pika 2, t& Kushtetutés; nenet 27/1, pika 3; 28, pika 4, t& Rregullores

s¢ Kuvendit).

T Pas rifillimit t& seancés plenare, deputetét e Grupit Parlamentar té Partisé
Demokratike kané parashtruar sérish qéndrimin e tyre sa i pérket shkeljeve té Kushtetutés
dhe Rregullores sé Kuvendit. Kryetari i Kuvendit ka njoftuar se pér projektvendimin pér
disa ndryshime né Rregulloren e Kuvendit nuk do t& keté diskutime, ¢ka sérish éshté
kontestuar nga deputetét e opozités si shkelje e nenit 75, pika 2, e Kushtetutés, e lexuar sé
bashku me nenet 46, pika 1, dhe 48, pika 1, t& Rregullores s¢ Kuvendit, pasi i mohohet ¢
drejta e fjalés deputetéve qé déshirojné té diskutojné rreth ndryshimeve té propozuara.
Edhe ky géndrim &shté injoruar nga kryetari i Kuvendit, i cili ka vijuar me votimin dhe
miratimin e projektvendimit pér disa ndryshime né Rregulloren e Kuvendit (shih provén
nr. 7). Projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté
16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores sé Kuvendit t& Republikés s&¢ Shqipérisé™, t&
ndryshuar”, €shté miratuar me shumicé votash. [Vendimi nr. 57, daté 16.09.2025 i

Kuvendit té Shqipérisé|

8. NEé seancén plenare té datés 16.09.2025, ora 17:00 jané miratuar propozimet
e Grupit Parlamentar t€ Partis€é Socialiste pér pérbérjen e kryesive (kryetar,

zévéndéskryetar, sekretar) té komisioneve té pérhershme té Kuvendit. Kjo mbledhje &shté
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bojkotuar nga pérfagésuesit e opozités né shenjé proteste ndaj ndryshimeve té njéanshme

né kundérshtim me Kushtetutén dhe Rregulloren ¢ Kuvendit.

II.

E DREJTA E APLIKUESHME

9. Kushtetuta ¢ Shqipérisé:

(1) Neni 1 parashikon: 1. Shqipéria éshté Republiké parlamentare.”.

(1)  Neni 2 parashikon: “/. Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé i pérket
popullit. 2. Populli e ushtron sovranitetin népérmjet pérfagésuesve té tij ose
drejtpérsédrejti.”.

(iii)  Neni 7 parashikon: “Sistemi i geverisjes né Republikén e Shqipérisé bazohet
né ndarjen dhe balancimin ndérmjet pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe
gjiygésor.”.

(iv)  Neni 70 parashikon: “/. Deputetét pérfagésojné popullin dhe nuk me lidhen
me asnjé mandat detyrues.”.

(v)  Neni 75 parashikon: “2. Kuvendi organizohet dhe funksionon sipas
rregullores sé miratuar nga shumica e té gjithé anétaréve.”.

(vi)  Neni 76 parashikon: ““/. Kryetari kryeson debatin, drejton punimet, siguron
respektimin e té drejtave té Kuvendit dhe té anétaréve té tij, si dhe pérfagéson
Kuvendin né marrédhéniet me té tjerét.”.

(vii) Neni 78 parashikon: “2. Mbledhjet e deputetéve qé mbahen pa u thirrur sipas
rregullores, nuk sjellin asnjé pasojé.”.

(viii) Neni 83 parashikon: “2. Kuvendi, me kérkesé té Késhillit té Ministrave ose
1é njé sé pestés sé té gjithé deputetéve, mund té shqyrtojé e té miratojé njé
projektligi me proceduré té pérshpejtuar, por jo mé paré se njé javé nga
fillimi i procedurés sé shqyrtimit.”.

(ix) Neni 131 parashikon: “Gjykata Kushtetuese vendos pér: a) pajtueshmériné

e ligjit me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare, si¢ parashikohet



10.

(i)

(i)

11.
(i)

(i)

né nenin 122, ¢) pajtueshmériné e akteve normative té organeve géndrore
dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet ndérkombétare;”.
Neni 134 parashikon: ““1. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje me kérkesé té:

c) jo mé pak se njé té pestés sé deputetéve.”.

Ligji nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e

Gjykatés Kushtetuese té Republikés s¢ Shqipérisé”:

Neni 49 parashikon: “/. Té¢ drejtén pér té véné né lévizie Gjykatén
Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose té akteve té tjera normative me
Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare e kané: Presidenti i
Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve dhe Avokati
i Popullit.”.

Neni 50 parashikon: /. Kérkesat né Gjykatén Kushtetuese pér
pajiueshmériné e ligjit ose té akteve té tiera normative me Kushtetutén ose
me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara, sipas pikés 1 dhe pikés 3,
shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢” dhe “d”, té nenit 49, té kétij ligji, mund té

paraqiten brenda dy vjetéve nga hyrja né fuqi e aktit.”.

Rregullorja e Kuvendit t& Shqipérisé:

Neni 27/1 parashikon: /. Rendi i dités i seancés plenare pérmban ¢éshtjet
qé jané parashikuar né kalendarin 3-javor té punimeve té Kuvendit dhe gé
kané pérfunduar shqyrtimin né komisionet parlamentare. 2. Pér ¢éshtje té
tjera, té parashikuara né kété Rregullore, por qé nuk jané pjesé e kalendarit,
Kryetari i Kuvendit dhe/pse Konferenca e Kryetaréve miratojné njé rend dite
té veganté. 3. Rendi i dités miratohet me urdhér té Kryetarit té Kuvendit dhe
béhet publik si rregull 7 dité pérpara, por jo mé voné se 2 dité pérpara datés
sé caktuar pér seancén plenare.”.

Neni 28 parashikon: “/. Me kérkesé té Késhillit té Ministrave ose té njé té

pestés sé té gjithé numrit té deputetéve, Kuvendi mund té shqyrtojé njé
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(iii)

(iv)

(i)

projektligi me proceduré té pérshpejtuar. 2. Procedura e pérshpejtuar nuk
lejohet pér shqyrtimin e projektligjeve t¢ parashikuara né nenin 81, pika 2,
t¢ Kushtetutés, me pérjashtim té shkronjés “dh”. Projektligjii qé synon
pérafrimin e legjislacionit shqiptar me legjislacionin e Bashkimit Europian
nuk shqyrtohet me proceduré té pérshpejtuar. 3. Kérkesa peér proceduré té
pérshpejtuar té shqyrtimit té projektligjit paraqitet me shkrim te Kryetari i
Kuvendit, i cili ia njofton Kuvendit né seancén plenare mé té paré. Pas
njoftimit té Kryetarit dégjohet njé folés pro dhe njé folés kundeér pér jo mé
shumé se 10 minuta. Kryetari i Kuvendit i paraget Kuvendit pér votim
projektvendimin pérkatés, né té cilin pércaktohet data e shqyrtimit té
projektligjit né komisionin pérgjegjés, afati brenda té cilit mund té
propozohen amendamente dhe data e shqyrtimit né seancé plenare.
Konferenca e Kryetaréve mund té pércaktojé kohén e debatit né seancé
plenare, duke respektuar rregullin e parashikuar né nenin 48, pika 3 té késaj
Rregulloreje. 4. Afati, brenda té cilit duhet té shqyrtohet céshtja né komision
dhe né seancé plenare, nuk mund té jet¢é mé pak se njé javé nga data e
paraqitjes sé kérkesés nga Kryetari i Kuvendit né seancé plenare.”.

Neni 46 parashikon: /. Cdo deputet qé déshiron té diskutojé pér njé ¢éshtje
1€ pérfshiré ose té papérfshiré né rendin e dités duhet té regjistrohet né
sekretari para fillimit té seancés plenare. Lista e diskutuesve té regjistruar i
béhet e njohur deputetéve né fillim té seancés plenare.”.

Neni 48 parashikon: “/. (Cdo deputet ka té drejté té flasé jo mé shumé se 10
minuta, me pérjashtim kur né Rregullore parashikohet ndryshe. Deputeti nuk
mund té flasé mé shumé se njé heré pér thelbin e sé njéjtés ¢éshtje dhe nuk
mund té marré nga koha e njé diskutuesi tjetér.”.

Neni 117 parashikon: “Cdo deputet ka té drejté té paraqesé propozime pér
ndryshime né Rregulloren e Kuvendit. Pér shqyrtimin e kétyre propozimeve

ndiget procedura e parashikuar né kété Rregullore pér paragqitien dhe



shqyrtimin e projektligjeve. Ndryshimet né kété Rregullore miratohen me
shumicén e votave té té gjithé anétaréve té Kuvendit.”.

12.  Ligjinr. 8550, daté 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”, i ndryshuar:

(i) Neni 4 parashikon: “3. Deputeti ka té drejté té shprehé lirisht mendimet e tij
dhe té zgjedhésve qé ai pérfagéson népérmjet diskutimeve, propozimeve,

debatit, interpelancave dhe pyetjeve, mocioneve, deklaratave dhe votés.”.

III. ANALIZA LIGJORE

A.  Lidhur me legjitimimin e kérkuesit

A.l1  Pér legjitimimin ratione personae

13.  Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé ka pércaktuar listén e ¢éshtjeve,
shqyrtimi 1 t€ cilave &shté né kompetencén e Gjykatés Kushtetuese. Ndér té tjera, né nenin
131, gérma “c”, pércaktohet se Gjykata Kushtetuese vendos pér pajtueshmériné e akteve
normative t€ organeve géndrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet
ndérkombétare. Nga interpretimi i késaj dispozite del qarté se pretendimet pér
papajtueshméri me Kushtetutén apo marréveshjet ndérkombétare ku Shqipéria bén pjesé té
akteve normative q& prodhojné organet qéndrore apo vendore mund té ngrihen dhe té
shqyrtohen vetém nga Gjykata Kushtetuese. Kjo dispozité pasqyron qarté njé prej
kompetencave thelbésore t& Gjykatés Kushtetuese pér té garantuar qé veprimtaria e
organeve publike. e mishéruar népérmjet akteve té tyre, té jeté né pérputhje dhe né respekt

té Kushtetutés.

14.  Ndérsa, né nenin 134, t&é Kushtetutés, gjejmé t& pércaktuar listén e subjekteve
qé€ kané té drejté t€ véné né lévizje gjykimin kushtetues. Kéto subjekte ndahen né dy
kategori. T€ parat ku pérfshihen Presidenti i Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e
pesta e deputetéve dhe Avokati i Popullit konsiderohen si subjekte t& pakushtézuara, pasi

ato mund ta investojné Gjykatén, pa pasur nevojé t€ provojné interesin e tyre konkret né
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céshtjen objekt shqyrtimi. Ndérsa, kategoria e dyté ku pérfshihen Kryetari i KLSH-sé,
giykatat, komisionerét ¢ krijuar me ligj, KLGJ-ja dhe KLP-ja, organet e qeverisjes vendore,
bashkésité fetare, partité politike, organizatat dhe individét, duhet t& provojné interesin e
tyre konkret né céshtjet objekt shqyrtimi, né ményré q¢€ t€ legjitimohen pér t’iu drejtuar

Gjykatés.

1S.  Kéto dispozita i gjejmé t& reflektuara edhe né Ligjin organik nr. 8577, daté
10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese™ (né vijim “Ligji
nr. 8577/2000™), pérkatésisht né nenin 49 t& tij. Konkretisht, neni 49 pércakton se té drejtén
pér t&€ véné né 1évizje Gjykatén Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose té akteve té tjera
normative me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare e kané: Presidenti i
Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve dhe Avokati i Popullit. Kjo
dispozité pérmban né vetvete elementé t& t& pércaktimeve Kushtetuese sa i pérket
kompetencés s¢ Gjykatés Kushtetuese, por edhe té drejtés s& pakushtézuar té jo mé pak se

1/5 sé deputetéve t& Kuvendit pér té véné né 1&vizje juridiksionin kushtetues.

16.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se 30 deputeté t& Kuvendit té&
Shqipérisé, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve t& Kuvendit, i éshté drejtuar Gjykatés
Kushtetuese me kérkesén pér té shfuqizuar vendimin nr. 57, daté 16.09.2025 té Kuvendit
t€ Shqipérisé pér disa ndryshime né Rregulloren e Kuvendit. Gjykata Kushtetuese éshté
shprehur se Rregullorja &shté njé akt juridik né té cilin gjejné pasqyrim disa dispozita t&
nivelit kushtetues dhe ka si qéllim t&€ vendosé rregulla mbi veprimtariné dhe funksionimin
e brendshém t&€ Kuvendit (shih vendimin nr. 33, daté 24.06.2010). Shqyrtimi i késaj kérkese
éshté né juridiksionin e Gjykatés Kushtetuese, né zbatim té nenit 131, gérma “c”, té
Kushtetutés, ashtu si edhe subjekti jo mé pak se njé e pesta e deputetéve té Kuvendit bén
pjes€ né kategoriné e subjekteve t&€ pakushtézuara q¢ mund té véré né lévizje gjykimin
kushtetues, né zbatim t& nenit 134, pika 1, gérma “c”, té¢ Kushtetutés dhe nenit 49, pika 1,

té Ligjit nr. 8577/2000. Né kété kuptim, kérkuesi gézon legitimatio personae.



A2 Per legjitimimin ratione temporis

17. Pérvegse céshtja objekt shqyrtimi duhet té jeté né juridiksionin e Gjykatés
Kushtetuese, né kuptim t& nenit 131, t&¢ Kushtetutés, dhe kérkuesi duhet té g2ezojé
legjitimimin personal né& kuptim t& nenit 134, t& Kushtetutés, njé kusht tjetér thelbésor qé
duhet t€ plotésojé nj¢ kérkesé pér t'u pranuar pér shqyrtim &éshté respektimi i afatit. N&
rastin e kontrollit kushtetues té akteve normative, afatin e gjejmé t& pércaktuar né nenin
50, pika 1, & Ligjit nr. 8577/2000. Sipas késaj dispozite afati pér paragitjen e njé kérkese
né Gjykatén Kushtetuese éshté dy vjet nga data e hyrjes né fuqi té aktit. N& rastin konkret,
vendimi nr. 57 i Kuvendit &shté miratuar né datén 16.09.2025 dhe ka hyré né fuqi
menjéheré, ¢ka do t¢ thoté se kjo kérkese po paragqitet brenda afatit ligjor. N&é kété kuptim,

kérkuesi gézon legitimatio temporis pér paraqitjen e késaj kérkese.

B. Lidhur me cénimin e parimit té ndarjes dhe balancimit té pushteteve

18.  Parimi i ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, i sanksionuar né nenin 7, bén
pjes€ né listén e parimeve themelore t& Kushtetutés sé& Shqipérisé. Né sistemet
demokratike, ky parim synon kryesisht t&¢ ménjanojé rrezikun e pérqendrimit t& pushtetit
né duart e njé organi apo t& personave té caktuar, gjé qé praktikisht mbart me vete rrezikun
¢ shpérdorimit t& tij. Pér kété qéllim, pavarésisht se pushteti shtetéror né térési éshté njé
dhe i pandaré, brenda tij ka njé séré ndérthurjesh dhe raportesh té ndérsjella q¢ Kushtetuta
krijon ndérmjet segmenteve t& caktuara té tij. Ky koncept i sistemit t& geverisjes bazohet
né ndarjen dhe balancimin ndérmjet pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe gjygésor.
Megjithése kéto pushtete jané t€ ndaré né aspektin e autonomisé funksionale dhe né
pavarésiné e ushtrimit t€ detyrave té ngarkuara nga Kushtetuta, ato balancojné njéri-tjetrin
népérmjet bashkéveprimit ndérmjet tyre pér ushtrimin e detyrave, duke respektuar, nxitur,
mbéshtetur dhe kontrolluar njéri-tjetrin. Parimi i ndarjes sé pushteteve nuk do kuptuar qé
¢do pushtet &éshté i mbyllur dhe i pakontrolluar nga askush. Ndarja e pushteteve midis tri

degéve t& geverisjes garantohet vetém népérmjet sistemit té kontrolleve dhe ekuilibreve.
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N& kéte ményre, sipas Kushtetutés, aq sa flitet pér ndarje béhet fjalé edhe pér ekuilibér t&
pushteteve (shih vendimin nr. 11/2004 té Gjykatés Kushtetuese; shih Bashkim Dedja,

Konferenca “Forcimi i Shtetit té s& Drejtés™, 2011).

19.  Formulimi g¢ gjendet né nenin 7 t& Kushtetutés toné nénkupton se
ligjvénési, ekzekutivi dhe gjyqésori jang t& ndaré, efektivisht t&¢ pavarur dhe midis tyre
duhet t& keté njé balancé. N& varési té késaj ndarjeje, fusha e ushtrimit t&¢ kompetencave
nga institucionet e ndryshme kushtetuese varet nga fakti se cilit pushtet i pérket institucioni,
nga vendi i tij mes institucioneve t& tjera dhe nga raportet € tij me ato té institucioneve té
pushtetit shtetéror. N& pérputhje me detyrat q& u ka ngarkuar Kushtetuta, secili prej tyre
&sht€ i pajisur me pushtet t& mjaftueshém, gjé qé i jep mundésiné t&é marré vendime né
ményré t€ liré e t& pavarur. Asnjé organ apo institucion tjetér, né pérbérje ose jo té njérit
prej tri pushteteve, nuk mund t€ ndérhyjé né trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve, qé&, sipas
rastit, do t€ pérbénin objektin qéndror t& veprimtarisé sé organeve apo institucioneve té
tjera kushtetuese (shih vendimet nr. 9, daté 26.02.2016; nr. 16, daté 10.04.2015; nr. 36,
daté 01.06.2015; nr. 11, daté 02.04.2008 t& Gjykatés Kushtetuese).

20.  Neérepublikat parlamentare, si¢ €shté rasti i Shqipérisé, pér shkak se pushteti
ekzekutiv (qeveria) buron nga Parlamenti (shumica parlamentare), dhe kryeministri, éshté
njékohésisht edhe kryetari i partisé n& pushtet, shpeshheré vija ndarése ndérmjet pushtetit
ekzekutiv dhe atij legjislativ mund t& duket e paqarté, duke krijuar pérshtypjen e njé
bashkimi apo shkrirje ndérmjet kétyre dy pushteteve. Megjithaté, mé shumé jemi né
kushtet e njé keqkuptimi apo deformimi t& sistemit, dhe né asnjé rast nuk duhet nénkuptuar
se ndérmjet kétyre dy pushteteve nuk eziston njé ndarje e qarté né drejtim detyrave,
pérgjegjésive dhe kompetencave konkrete qé iu ka ngarkuar Kushtetuta. Eshté sigurisht
detyré e pushteteve dhe pérfagésuesve respektivé pér té mbrojtur pavarésiné e tyre né
kufijt¢ e njohur nga Kushtetuta, duke mos lejuar qé njé pushtet arbitrar t& pérvetésojé
kompetencat, t& drejtat dhe pérgjegjésité e njé pushteti tjetér. Pér kété qéllim, né rast té

cénimit t&¢ kompetencave, Kushtetuta joné, ashtu si edhe kushtetutat e tjera t€¢ vendeve
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demokratike, iu njohin (& drejtén pushteteve pér t’iu drejtuar organeve gjyqésore, e né rastin

shqiptar Gjykatés Kushtetuese.

21.  Si pjesé e pavarésisé sé pushtetit legjislativ né Shqipéri, éshté edhe
parashikimi né nenin 75, pika 2, t&¢ Kushtetutés sé Shqipérisé, i cili sanksionon se Kuvendi
organizohet dhe funksionon sipas rregullores s& miratuar nga shumica e té gjithé anétaréve.
Pra, gartazi né miratimin e rregullave pér ményrén e organizimit dhe funksionimit,
Kushtetuta i ka dhéné kompetencé eskluzive vetém Kuvendit, pushtetit ligjvénés, duke
pérjashtuar dy pushtetet e tjera, ekzekutivin dhe gjyqésorin. Kjo duket t& jeté fryma edhe e
nenit 117 t&€ Rregullores s&¢ Kuvendit, né t& cilén specifikohet se nismén pér ndryshimin e
Rregullores s¢ Kuvendit mund ta ndérmarrin vetém deputetét, né ndryshim té qarté¢ me
nismén ligjvénése t€ cilén mund ta ndérmarrin edhe Késhilli i Ministrave dhe/ose 20 mijé
zgjedhés. Organizimi dhe funksionimi mbi bazén e njé Rregulloreje, qé iniciohet,
shqyrtohet dhe miratohet eksluzivisht nga Kuvendi, ka pérjashtuar ¢do ndérhyrje té
mundshme g& mund t&é béhet nga pushteti ekzekutiv pér t’i diktuar pushtetit legjislativ
norma t€ caktuara. N¢ & kundért, ndérhyrja e pushtetit ekzekutiv pér t’i diktuar pushtetit
legjislativ pérmbajtjen e Rregullores sé kétij té fundit, qofté né drejtim t& organizimit, ashtu
edhe t& funksionimit, pérbén njé cénim t& parimit t& ndarjes dhe balancimit t& pushteteve.

22.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se né Asamblené Kombétare té
Partis€¢ Socialiste, né¢ datén 11.09.2025, kryetari i pushtetit ekzekutiv, kryeministri Edi
Rama, gjaté kohés q¢ po prezantonte kabinetin e tij geveritar pér katér vitet e ardhshme,
paraqiti edhe ndryshimet qé do pésonte struktura e Kuvendit, pérkatésisht komisionet
parlamentare, qofté sa i pérket numrit, emértimit, pérbérjes, drejtimit dhe pérbérjes sé tyre.
Pesé dité mé pas, Kuvendi miratoi ndryshimet e paraqitura nga kryeministri né Rregulloren
e Kuvendit, duke provuar késhtu se efektivisht pushteti ekzekutiv kishte ndérhyré pér t’i
diktuar pushtetit legjislativ ményrén se si do t€ ristrukturoheshin komisionet parlamentare.
E gjitha kjo vendimmarrje nuk mund té shihet ndryshe vegse si njé ndérhyrje flagrante e
pushtetit ekzekutiv né kompetencat e pushtetit legjislativ, né¢ shkelje t€ parimit t€ ndarjes

dhe balancimit t& pushteteve, né shkelje t&€ nenit 7 t&¢ Kushtetutés.
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23.  Sjellim n¢ vémendje se n& kohén kur komunikoheshin kéto ndryshime,
legjislatura e re akoma nuk ishte mbledhur nga Presidenti i Republikés, deputetét té ishin
betuar dhe ¢ kishte filluar veprimtaria parlamentare. Né& fakt, kjo qasje e pushtetit
ekzekutiv, i cili ka zgjeruar né vijimési kompetencat e saj né kurriz t& pushteteve té tjera,
qofté atyre q& njihen si pushtete horizonale (legjislativ, gjyqésor), ashtu edhe pushtetit
vertikal (vendor), kérkon q& t'i nénshtrohet njé kontrolli strikt kushtetues dhe té&
disiplinohet me qéllim q& ky precedent t& arkivohet dhe raste t& ngjashme té mos pérsériten
n¢ t& ardhmen. N& t€ kundért, né vitet e ardhshme, pushteti legjislativ mund té vérejé t&
tiera kompetenca, pérgjegjési dhe detyra q& i “rrémbehen” padrejtési nga pushtetit

ekzekutiv (qeveria) dhe kreu i tij (kryeministri).

Cs Lidhur me shkeljet né thirrjen e mbledhjes sé Kuvendit

24.  Neni 78, pika 2, e Kushtetutés s&¢ Shqipérisé sanksionon se mbledhjet e
deputetéve q&€ mbahen pa u thirrur sipas rregullores, nuk sjellin asnjé pasojé. Referuar késaj
dispozite, ¢do mbledhje e deputetéve, qofté né seancé plenare, ashtu edhe né komisione
parlamentare, e cila nuk thirret né pérputhje me parashikimet e Rregullores, &shté e
pavlefshme dhe nuk sjell asnjé pasojé. Kjo duhet nénkuptuar qé vendimmarrjet e njé
mbledhje t& till¢ jané nul nga piképamja kushtetuese, por pasur parasysh faktin se ky nuk
éshté njé proces automatic, &shté e kuptueshme qé nuliteti i mbledhjes (seancé
plenare/komision  parlamentar). ashtu si edhe nuliteti i vendimmarrjeve
(vendim/ligj/rezoluté), duhet t& jeté objekt shqyrtimi dhe vendimi i Gjykatés Kushtetuese.
Duke gené se neni 78, pika 2, &shté njé dispozité referuese, né kété rast kontrolli kushtetues
do t& shtrihet ndaj respektimit t& dispozitave konkrete t& Rregullores pér thirrjen dhe

mbledhjen e Kuvendit né seancé plenare.

25. Me géllim gé kjo dispozité referuese té€ marré kuptim né zbatimin konkret té

Kuvendit t& Shqipérisé, neni 27/1, pika 3, e Rregullores sé Kuvendit ka parashikuar se
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mbledhjet e Kuvendit sé bashku me rendin e dités thirren dhe njoftohen si rregull 7 (shtaté)
dit€ pérpara, por né ¢do rast jo mé voné se 2 (dy) dité pérpara datés sé caktuar pér seancén
plenare. Kjo dispozité duket q& krijon njé hapésiré interpretimi dhe aplikimi nga 2 dité
pérpara (minimumi) deri né 7 dité pérpara (maksimumi). Gjaté legjislaturés sé kaluar,
zhvillimi i seancave plenare, sé bashku me rendin e tyre té dités, &shté njoftuar brenda dités
s€ marte pér seancat e zhvilluara ditén e enjte (rregulli i pérgjithshém sipas nenit 40/1,
gérma “c”, e Rregullores), dhe brenda dités sé premte pér seancat e zhvilluara, ditén e héné
(n€ raste t€ vecanta). Né kéto kushte, kryetarét e Kuvendit té legjislaturés sé méparshme,
pérkatésisht znj. Lindita Nikolla dhe znj. Elisa Spiropali, sé¢ bashku me stafet e tyre
pérkatése jané kujdesur qé njoftimet t& kryhen né kohén, duke respektuar afatin minimal t&

parashikuar nga Rregullorja e Kuvendit.

26.  Parashikimi i njé afati pér njoftimin e mbledhjes s¢ Kuvendit né seancé
plenare dhe rendit t& dités nuk éshté thjesht dhe vetém njé aspekt formal i punés
parlamentare. Rregullat e njoftimit kané pér qéllim qé t'i japin mundési qé t& programojné
kohén pér t¢ siguruar pjesémarrjen efektive né seancat plenare, ashtu si edhe duke u njohur
me ¢Eshtjet g€ do t€ diskutohen gjaté seancés, t& keté mundési pér t'u pérgatitur né ményré
q¢€ t'i kontribuojné efektivisht procesit ligjbérés, kontrollues apo zgjedhor. Parapérgatitja
¢shté sigurisht e réndésishme edhe pér administratén e Kuvendit, ashtu edhe pér stafet
politike t& deputetéve, t& cilét marrin masat dhe pérgatisin materialet teknike, me qéllim
asistimin dhe lehtésimin e punés sé deputetéve gjaté seancés plenare. Pjesémarrja e
deputetit né€ seancé plenare nuk duhet kuptuar thjesht si prania fizike e tij, por si njé
mundési g€ ai ka pér € shprehur mendimet e zgjedhésve, pér t& béré pyetje, kérkuar
sqarime, propozuar ndryshime etj. N& kété kuptim, pér njé deputet éshté thelbésore qé
njoftimi i mbledhjeve t¢ Kuvendit, pavarésisht formatit seancé plenare apo komision
parlamentar, ashtu si edhe pérmbajtja e rendit t& dités t& kryhet né pérputhje me afatet e

parashikuara nga Rregullorja e Kuvendit.



27.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se megjithé parashikimet e qarta
kushtetuese dhe ligjore, ashtu edhe njé praktiké t& konsoliduar parlamentare, Kkryetari i
Kuvendit, Niko Peleshi, duke injoruar parashikimet ligjore t& nenit 78, pika 2, t&
Kushtetutés, ashtu edhe t& nenit 27/1, pika 3, t& Rregullores sé¢ Kuvendit, ka urdhéruar
thirrjen e Kuvendit né dy seanca plenare né datén 16.09.2025, ora 10:00 dhe ora 17:00.
Veté urdhéri i kryeparlamentarit Peleshi mban datén 15.09.2025, ndérkohé q& njoftimi
efektiv i deputetéve &éshté béré né orén 14:00. Nga pérmbaijtja e urdhérave nr. 1 dhe nr. 2,
daté 15.09.2025, ashtu edhe nga koha e njoftimit té tyre, del qarté né fakt se afati minimal
prej 2 ditésh (48 orésh) nuk &shté respektuar, pasi thirrja dhe njoftimi i mbledhjes sé
Kuvendit né seancé plenare, ashtu edhe rendit t& dités, éshté béré né mé pak se 24 oré
pérpara datés dhe orés sé caktuar pér seancén plenare. Kjo shkelje sigurisht nuk mund t&
Justifikohet me eksperiencén e pakét t& kryetarit t& Kuvendit né kété detyré, i cili pérvegse
¢shté né mandatin e tij t& treté si deputet, njékohésisht asistohet nga shérbimet e Kuvendit,
té cilét gézojné njohurité e nevojshme, por edhe mbartin njé kujtesé té gjaté té praktikés

parlamentare pér zhvillimin e t& tillave seanca plenare.

28. Megjithaté, edhe sikur eksperienca parlamentare, ashtu si edhe asistenca e
stafeve teknike t€ ishte e pamjaftueshme pér té shpétuar kryetarin e Kuvendit pér ta filluar
detyrén e tij me shkelje t& hapura té Kushtetutés dhe Rregullores, nga pérmbaijtja e
procesverbalit t€ datés 16.09.2025 t& seancés plenare té Kuvendit, ashtu edhe nga
procesverbali 1 t& nj&jtés daté té¢ Késhillit pér Rregulloren, Mandatet dhe Imunitetin,
rezulton se kryetari i Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike, Gazment Bardhi, ashtu si
edhe deputeté t€ tjeré t¢ opozités, kané sjellé né vémendje se thirrja dhe zhvillimi i késaj
mbledhje €shté né kundérshtim me nenin 78, pika 2, té Kushtetutés, ashtu si edhe me nenin
27/1, pika 3, t& Rregullores s&¢ Kuvendit. Ky konstatim ka réné né veshin e shurdhér té
kryetarit t¢ Kuvendit, ashtu si edhe té shumicés pérlamentare, té cilét kané vijuar
shqyrtimin dhe miratimin e ndryshimeve t& Rregullores sé Kuvendit, sipas vendimmarrjeve
politike q& iu ishin komunikuar nga kryeministri né Asmblené Kombétare té Partisé

Socialiste né datén 11.09.2025.



29.  N& keto kushte, né vlerésimin tong, del garté se mbledhja e Kuvendit né
seanc€ plenare, ashtu si edhe njoftimi i rendit t& dités éshté kryer né kundérshtim me nenin
27/1, pika 3, t€ Rregullores, ¢ka né pérputhje me nenin 78, pika 2, té Kushtetutés, do t&
thoté se kjo mbledhje éshté nul dhe nuk sjellé asnjé pasojé, duke shfuqizuar edhe té gjitha
vendimmarrjet e késaj seance plenare, pérfshiré edhe vendimin nr. 57, daté 16.09.2025 i
Kuvendit “Pér disa ndryshime n& vendimin nr. 166, daté 16.12.2004 “Pér miratimin e
Rregullores s¢ Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”. Njé interpretim dhe
zbatim i ndryshém i nenit 27/1, pika 3, t& Rregullores dhe nenit 78, pika 2, t& Kushtetutés,
i mundéson kryetarit t¢ Kuvendit dhe shumicés parlamentare qé ta shndérrojné né njé
praktiké abuzive thirrjen e mbledhjes sé Kuvendit dhe njoftimin e rendit t& dités sé saj, né
varési t& orekseve politike t& tyre pér miratimin e akteve té caktuara qé iu diktohen me

urdhér nga kryeministri, si¢ edhe ndodhi né rastin konkret.

C.  Lidhur me shkeljet né shqyrtimin me proceduré té pérshpejtuar

30. Neni 83, pika 2, e Kushtetutés sé Shqipérisé pércakton se Kuvendi, me
kérkesé t€ Késhillit t& Ministrave ose t& njé sé pestés sé t& gjithé deputetéve, mund t&
shqyrtoj€ e t& miratojé njé projektligj me proceduré t& pérshpejtuar, por jo mé paré se njé
javé nga fillimi i procedurés sé pérshpejtuar. Kété dispozité e gjejmé té reflektuar edhe né
nenin 28 t& Rregullores sé Kuvendit, e cila pércakton se afati, brenda té cilit duhet t&
shqyrtohet ¢éshtja né komision dhe né& seancé plenare nuk mund té jeté mé pak se njé javé
nga data e paraqitjes sé¢ kérkesés nga Kryetari i Kuvendit né seancé plenare. Kéto dy
dispozita kan€¢ autorizuar Kuvendin qé né rast nevoje dhe urgjence t&€ mund t’i shmanget
procedurés normale parlamentare t& shqyrtimit t& projektligjeve duke respektuar dy kushte,
pérkatésisht kérkesa duhet t& béhet nga Qeveria ose 1/5 e deputetéve dhe shqyrtimi e
miratimi i projektligjit nuk mund t& béhet pa kaluar njé javé nga vendimi i Kuvendit pér

shqyrtimin me proceduré t& pérshpejtuar.
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31. Neni 117 i Rregullores sé¢ Kuvendit, q¢ ka t&¢ b&é me ndryshimin e
Rregullores, pércakton se propozimet pér ndryshime ndjekin t& njéjtén proceduré
parlamentare t€¢ parashikuar pér paragitjen dhe shqyrtimin e projektligjeve. Nga kjo
dispozit€ mund t& deduktohet se rregullat pér shqyrtimin e projektligjeve aplikohen mutatis
mutandis pér shqyrtimin e amendamenteve né Rregulloren e Kuvendit. Kjo pérfshin edhe
rregullat & kané € b&jné me procedurén e pérshpejtuar qofté né kuptim té subjekteve qé
mund t€ paraqesin kérkesén (Késhilli i Ministrave ose njé e pesta e deputetéve t&é Kuvendit),
ashtu edhe sa i pérket afatit t& shqyrtimit dhe miratimit t¢ amendamenteve me proceduré té
pérshpejtuar (jo mé paré se njé javé nga data e fillimit & shqyrtimit me proceduré t&
pérshpejtuar). Vet€ aplikimi i procedurés sé pérshpejtuar duke u mbéshtetur t& neni 83,
pika 2, e Kushtetutés, ashtu si edhe neni 28, pika 2, e Rregullores sé¢ Kuvendit, nénkupton

qé€ Rregullorja trajtohet njésoj si ligjet, dhe projektvendimet njésoj si projektligjet e tjera.

32.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se Kuvendi i Shqipérisé me
vendimin nr. 57, dat¢ 16.09.2025 ka vendosur shqyrtimin me proceduré té pérshpejtuar té
propozimit t€ katér deputetéve té Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste pér ndryshime né
Rregulloren e Kuvendit. Ky vendim &shté miratuar né datén 16.09.2025. Duke marré né
konsideraté nenin 121/1 t& Rregullores sé Kuvendit, sipas té cilit kur afati caktohet né dité,
né llogaritjen e tij pérjashtohet dita kur ka ndodhur ngjarja, nga e cila fillon t& ecé afati,
at€her€ afati I-javor ose 7-ditor impononte qé shqyrtimi dhe miratimi i kétyre ndryshimeve
n€ Rregulloren e Kuvendit nuk mund té béhej para datés 24.09.2025 (data 23.09.2025 &shté
dita e shtat€). Megjithat&, si¢ rezulton nga procesverbali i seancés plenare té datés
16.09.2025, ashtu edhe nga procesverbali i datés 16.09.2025 i Késhillit pér Rregulloren,
Mandatet dhe Imunitetin, shqyrtimi i projektvendimi pér disa ndryshime né Rregulloren e
Kuvendit, ka filluar menjéheré pas miratimit t&€ vendimit pér shqyrtimin me proceduré t&
pérshpejtuar. Po ashtu, vendimi nr. 57, daté 16.09.2025 pér disa ndryshime né Rregulloren

e Kuvendit &shté miratuar brenda té njéjtés dité.



33.  Kjo ményré e t& vepruarit nga kryetari i Kuvendit, ashtu si edhe nga shumica
parlamentare €shté qartazi né shkelje t& nenit 83, pika 2, t& Kushtetutés, si dhe nenit 28,
pika 4, e Rregullores s¢ Kuvendit, pasi me vetédije t& ploté, si dhe t& véné né dijeni né
ményré t& pérséritur nga deputetét e Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike, kané
shqyrtuar dhe miratuar ndryshimet né Rregulloren ¢ Kuvendit, brenda t& njéjtés dité qé
ishte njoftuar kérkesa nga kryetari i Kuvendit pér shqyrtimin e ndryshimeve té propozuara
me procedur€ t& pérshpejtuar. Sjellim né vémendje se afati normal 2-javor (neni 69, pika 3
¢ Rregullores), dhe afati pérjashtimor 1-javor (nenin 83, pika 2, e Kushtetutés; neni 28,
pika 4, e Rregullores), kané pér qéllim qé t& sigurojné njé kohé té pérshtatshme pér
shqyrtimin e dubur & projektligjeve, ashtu si edhe t& projektvendimeve qé lidhen me
Rregulloren e Kuvendit. Duhet mbajtur né konsideraté, se ashtu si¢ éshté shprehur Gjykata
Kushtetuese né¢ vendimin nr. 48/2024, Rregullorja &shté njé akt sui generis me natyré
atipike, i cili pér sa kohé& nuk i nénshtrohet né ményré t& shprehur kontrollit té asnjé
Juridiksionit tjetér gjyqésor dhe as nuk ka ndonjé ndalim t& shprehur pér ushtrimin e
kontrollit kushtetues, arrihet né pérfundimin se shqyrtimi i pajtueshmérisé sé dispozitave
t€ kundérshtuara t&€ Rregullores pérfshihet né juridiksionin kushtetues (shih vendimin nr.

48/2014, paragrafi 29, i Gjykatés Kushtetuese).

D.  Lidhur me cénimin e parimit té demokracisé pérfagésuese (liria e shprehjes)

34. Neni 1, pika 1, e Kushtetutés s¢ Shqipérisé sanksionon se Shqipéria &shté
Republiké Parlamentare. Ndérsa. né nenin 2, pika 2, pércaktohet se populli e ushtron
sovranitetin népérmjet pérfaqésuesve t& tij ose drejtpérsédrejti. Mé tej, né nenin 70, pika 1,
t€ Kushtetutés, parashikohet se deputetét pérfaqésojné popullin dhe nuk lidhen me asnjé
mandat detyrues. Nga interpretimi sistematik i dispozitave té sipércituara mund té
deduktohet natyra parlamentare e Republikés tong, e cila i jep Kuvendit njé pozité té
vecanté né€ raport me organet e tjera t&€ pushtetit. Kuvendi, i cili &shté organi mé i larté
legjislativ, ushtron krahas funksionit ligjvénés, edhe dy funksione té tjera shumé té

réndésishme, pérkatésisht funksionin kontrollues dhe zgjedhor. Pozita dhe pushteti qé i
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¢shté dhéné Kuvendit mishérohet népérmjet deputetéve, pérfaqésues t& popullit. Pra, jané
pikérisht deputetét, té cilét ushtrojné funksionet q¢ Kushtetuta dhe ligji i kané ngarkuar

Kuvendit.

35.  Nga parimi i demokracisé pérfagésuese rrjedh detyrimi i deputetit qé
mandatin e besuar nga zgjedhésit ta ushtrojé realisht. Mandati i deputetit duhet té kuptohet,
s€ pari, si nj¢ akt pérfaqésimi individual qé lidhet me deputetin si individ dhe mé pas me
partin€ politike ku ai bén pjesé. Edhe pavarésia e mandatit t& deputetit gjaté ushtrimit té
veprimtaris€ s tij, i shérben forcimit t& statusit pérfaqésues parlamentar, duke garantuar
edhe t& drejtat e pakicés parlamentare brenda sistemit t& vendimmarrjes me shumicé.
Deputeti €shté i liré t& ushtrojé funksionin e tij né ményrén mé t&¢ miré t¢ mundshme té
zgjedhur prej tij. Ai pranon né ményré krejtésisht t¢ liré mandatin e tij dhe vendos me
pergjegjésiné e tij t€ ploté pér ményrén e ushtrimit t&¢ mandatit (shih vendimin nr. 1/2022;

nr. 44/2011 t& Gjykatés Kushtetuese).

36.  Koncepti i mandatit parlamentar pérmban detyrimin e pérfagésimit real t&
zgjedh&sve. Populli merr pjesé né vendimmarrjen parlamentare népérmjet térésisé sé
anétaréve t& tij dhe pér két€ qéllim duhet t& garantohet pjesémarrja e té gjithé deputetéve
n¢ vendimmarrje sipas kuadrit kushtetues. Sipas Gjykatés, vetém duke qené plotésisht
efektiv, pra i pérfagésuar térésisht me té gjithé anétarét e tij, parlamenti mund té realizojé
funksionin e tij demokratik. Nése njé deputet, pér arsye t& ndryshme, ndalohet ose pengohet
t€ ushtroj€ funksionin e tij si pjesé e parlamentit, atéheré cénohet parimi i pérfaqésimit, si
dhe raporti shumicé/pakicé i vendosur nga vullneti i zgjedhésve dhe qé duhet t& gjejé
patjetér pasqyrim né parlamentar gjaté gjithé legjislaturés (shih vendimet nr. 1/2022; nr.
44/2011 t& Gjykatés Kushtetuese). Né kuptim t& sa mé sipér, Gjykata thekson se parimi i
demokracisé pérfagésuese i garanton ¢do anétari t&¢ Kuvendit qé t& ushtrojé, gjaté
veprimtarisé parlamentare, t& drejtat q& burojné nga statusi i tij kushtetues, i pércaktuar né

nivel kushtetues, konkretisht né nenin 70 t& Kushtetutés i paré s&¢ bashku me nenin 81, pika

20



I, t& saj, té cilat jan€ zbérthyer né vijim né parashikimet e ligjit nr. 8550, daté 18.11.1999
“Pér statusin e deputetit” (ligji nr. 8550/1999) dhe ato t& Rregullores.

37. Mg konkretisht, sipas nenit 4 t& ligjit nr. 8550/1999, deputeti merr pjesé
rregullisht n€ seanca plenare, né komisione, si dhe né té gjithé veprimtariné e Kuvendit, né
pérputhje me kérkesat e Rregullores. Ai ka t& drejté t& ushtrojé veté dhe né kuadrin e
veprimtaris€ s&¢ komisionit kontrollin e zbatimit t& ligjeve, vendimeve e akteve t& tjera té
nxjerra nga Kuvendi, nga Késhilli i Ministrave, nga ministrité, nga organet e geverisjes
vendore dhe institucionet e tjera qendrore, si dhe ka té& drejté t&é shprehé lirisht mendimet e
tij dhe t&¢ zgjedhésve qé ai pérfaqéson népérmjet diskutimeve, propozimeve, debatit,
interpelancave e pyetjeve, mocioneve, deklaratave dhe votés. Sipas nenit 5 t& kétij ligji,
deputeti takohet periodikisht me zgjedhésit ose kur e kérkojné ata. Deputeti pérfagéson
zgjedhésit duke iu marré mendime apo duke iu dhéné shpjegime pér projektligje,
amendamente, vendime, rezoluta ose deklarata qé shqyrtohen dhe miratohen né Kuvend.
Kurse sipas nenit 40 t¢ Rregullores, deputetét jané né veprimtari parlamentare kur ata
marrin pjes€ né seancé plenare, né mbledhjet e komisioneve/nénkomisioneve ose té
késhillave, né veprimtari brenda ose jashté vendit ose veprimtari né zonat zgjedhore, si dhe
kur jan€ n& mbledhjet e grupeve parlamentare ose né grupe té ndryshme pune té ngritura

nga Kuvendi ose nga komisionet (shih vendimin nr. 48/2024 t& Gjykatés Kushtetuese).

38.  NE& kuptim t€ t& drejtave q&é burojné nga statusi i deputetit, liria e shprehjes
g€zon njé nivel t€ larté mbrojtjeje, qé reflektohet né parashikimin e imunitetit parlamentar
sipas nenit 73, pika 1, t& Kushtetutés, garanci qé shérbejné pér té siguruar pavarésiné e
Kuvendit né kryerjen e detyrave t& tij. Kjo liri i shérben mbrojtjes sé interesave té organit
ligjvénés né térési dhe nuk duhet kuptuar thjesht si njé¢ mbrojtje qé u ofrohet deputetéve
individualisht. Edhe GJEDNJ-ja i ka kushtuar réndési t¢ madhe lirisé s& shprehjes sé
deputetéve né pérgjithési dhe né vecanti asaj té deputetéve té opozités, gjé qé justifikon njé
kontroll mé t& rrepté t& masave disiplinore t&¢ vendosura ndaj tyre. Ajo ka nénvizuar

vazhdimisht réndésiné e lirisé sé shprehjes pér deputetét, pér shkak se éshté fjalé politike
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par excellence. Prandaj, ndérhyrja né liriné e shprehjes sé njé anétari té parlamentit té
opozités kérkon shqyrtim mé t& ngushté nga ana e asaj gjykate (shih Karéacsony dhe té tjeré
kundér Hungarisé, daté 17 maj 2016, §§ 137, 140).

39.  Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se megjithése deputetét e pakicés
parlamentare kan& kérkuar né ményré t& pérséritur qé t’iu jepet e drejta e fjalés pér té
diskutuar lidhur me projektvendimin pér miratimin e disa ndryshimeve né Rregulloren e
Kuvendit, nga ana e kryetarit t&¢ Kuvendit, Niko Peleshi &éshté komunikuar se nuk do té keté
diskutime. Kjo sipas tij i referohet njé praktike parlamentare t& pashkruar, por né fakt
Kushtetuta, Rregullorja, ashtu si edhe Ligji nr. 8550/1999 “Statusi i Deputetit”, i ndryshuar,
nuk parashikojné né asnjé rast kufizimin e fjalés s& deputetit pér t& diskutuar lidhur me
projektligje apo projektvendime qé& shqyrtohen dhe miratohen gjaté seancés plenare. Liria
e shprehjes s& deputetit, sipas jurisprudencés sé Gjykatés Kushtetuese té sipércituar, &shté
pjesé e parimit t& demokracisé pérfaqésuese, dhe aplikimi i késaj t& drejte nuk mund t&

lihet né diskrecionin arbitrar té kryetarit t¢ Kuvendit.

40.  Né két¢ kuptim, vendimmarrja e kryetarit t¢ Kuvendit pér t&¢ mos lejuar
diskutimet e deputetéve q& déshironin t& shprehin mendimet e tyre, vlerésojmé se cénon
parimin e demokracis¢ pérfaqésuese, né drejtim t& lirisé sé shprehjes sé deputetéve, e pér
rrjedhojé pérbén njé tjetér shkelje t& Kushtetutés (shih nenet 1, 2, 70 dhe 75), Rregullores
s¢ Kuvendit (shih nenet 46 dhe 48), Ligjit nr. 8550/1999 (shih nenin 4, pika 3), krahas
shkeljeve t&€ evidentuara mé lart qé shogéruan procedurén e ndjekur pér shqyrtimin dhe

miratimin e kétyre ndryshimeve né Rregulloren e Kuvendit.

DH. Lidhur me pezullimin e vendimit nr. 57, daté 16.09.2025 té Kuvendlit

47.  Neni 45 i Ligjit nr. 8577/2000 parashikon se Gjykata Kushtetuese, kryesisht
ose me kérkesé t€ palés. kur vleréson se zbatimi i ligjit ose i aktit mund té sjellé pasoja qé

prekin interesa shtetéroré. shoqéroré ose té individéve sipas rastit, me vendim t€¢ Mbledhjes
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s€ Gjyqtaréve ose né seancén plenare, urdhéron pezullimin e ligjit ose té aktit. Pezullimi
vazhdon derisa vendimi pérfundimtar i Gjykatés Kushtetuese té hujé né fuqi. Kjo dispozité
qé autorizon Gjykatén Kushtetuese t& vendosé si masé té ndérmjetme pezullimin e zbatimin
t€ nj€ ligji ose t& njé akti, ka pér qéllim qé té ruajé né gjendjen aktuale t& drejtat dhe interesat
q€ mund t€ preken nga zbatimi i aktit. Vendimi pér pezullimin nuk paragjykon vendimin
pérfundimtar t&€ Gjykatés, por iu jep mundési paléve qé i jané drejtuar Gjykatés qé t& mos

cénohen né t€ drejtat dhe interesat e tyre pérsa kohé vazhdon gjykimi.

48.  Ndryshe nga proceset gjyqésore civile apo administrative, standardi i
vendosur né kété rast ka t& b&jé vetém me ardhjen e pasojave qé prekin interesa shtetéroré,
shoqéroré ose té individéve, pa pasur nevojé qé t& vijné démé té rénda dhe t&
parikuperueshme. Duke u kthyer né rastin konkret, éshté e qarté se nga zbatimi i vendimit
nr. 57, dat€¢ 16.09.2025 t&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, vijné pasoja qé prekin né ményré t&
drejtpérdrejté ményrén e organizimit dhe funksionimit t&¢ Kuvendit, ashtu edhe té anétaréve
té tij. Kjo pasi pas miratimit t& kryesive t& komisioneve (kryetar, zévéndéskryetar,
sekretar), vetém me pérfaqésues té shumicés parlamentare, sé shpeiti pritet qé té miratohet
edhe anétarésia dhe té fillojé veprimtaria e komisioneve parlamentare. Por, né
eventualitetin q€ k&to ndryshime do t& shfuqizohen nga Gjykata Kushtetuese, atéheré gjithé
veprimtaria parlamentare e kryer nga kéto komisione, qofté né drejtim t& procesin ligjbérés,
funksionit zgjedhor. ashtu edhe t& mbikéqyrjes parlamentare, vihet né piképyetje, duke
krijuar njé situaté pasigurie juridike sa i pérket legjitimitetit t& akteve juridike qé do t&
prodhojé¢ Kuvendi, me strukturén e tij té rishikuar, né vlerésimin toné né kundérshtim me

Kushtetutén.

49.  Né keéteé kuptim, kérkesa pér pezullimin e vendimit nr. 57, daté 16.09.2025,
ka pér géllim mbrojtjen e legjitimitetit t&€ organeve t& Kuvendit dhe vendimmarrjeve
eventuale té tij, t€ cilat né eventualitetin e pranimit té késaj kérkese, mund té viheshin
seriozisht né piképyetje. Nga ana tjetér, né kushtet kur pakica parlamentare vleréson se

kéto ndryshime vijné né kundérshtim me Kushtetutén, ajo nuk ka paraqitur propozimet e
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saj pér kryesité ¢ komisioneve parlamentare (kryetar, zévéndéskryetar), ashtu si edhe
pérbérjen e kétyre komisioneve. Kjo do té thoté se deputetét e pakicés parlamentare nuk
do t& jené pjesémarrés efektivisht né veprimtariné parlamentare, deri né momentin qé
Gjykata Kushtetuese t& shprehet me vendim lidhur (anti)kushtetutshméring e ndryshimeve
t€ njéanshme né numrin, emértimin, fushat e pérgjegjésisé dhe pérbérjen e komisioneve
parlamentare. N alternativé t& kétij kérkimi, trupa gjykuese mund té vlerésojé edhe
shqyrtimi me proceduré t& pérshpejtuar pér shkak té réndésisé dhe emergjencés qé ka

¢Eshtja objekt gjykimi.

IV.  KONKLUZIONE

50.  Prandaj. duke pasur parasysh sa mé sipér, né kushtet kur vendimi nr. 57, daté
16.09.2025 i Kuvendit t& Shqipérisé “Pér disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166,
dat€ 16.12.2004 “Pér miratimin e Rregullores s& Kuvendit té Republikés s¢ Shqipérisé”, t&

ndryshuar:

(1) Cénon parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, pasi reflekton njé
ndérhyrje flagrante té pushtetit ekzekutiv (kryeministrit) né¢ kompetencén
kushtetuese t€ pushtetit legjislativ (Parlamentit) pér vetérregullimin e
ményrés s€ organizimit dhe funksionimit té tij;

(i)  Eshté shqyrtuar dhe miratuar gjaté njé mbledhje t& seancés plenare té
Kuvendit t€ thirrur né kundérshtim me nenin 78, pika 2, t& Kushtetutés, dhe
nenin 27/1, pika 3, t& Rregullores s¢ Kuvendit, e pér rrjedhojé veté mbledhja
dhe vendimmarrjet e tij nuk sjellin asnjé pasojé, jané nul;

(iii) Esht¢ shqyrtuar dhe miratuar népérmjet procedurés sé pérshpejtuar pa
respektuar kalimin e afatit 1-javor t€ sanksionuar né nenin 83, pika 2, té
Kushtetutés, dhe nenin 28, pika 4, t&¢ Rregullores sé Kuvendit;

(iv) Ka cénuar parimin e demokracisé pérfagésuese, né drejtim t& lirisé sé&

shprehjes, pasi deputetéve, né kundérshtim me nenet 1, 2, 70, 75, pika 2, té
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Kushtetutés, dhe nenet 46, 48 t& Rregullores sé Kuvendit, iu mohua e drejta

e fjalés;
n€ mbéshtetje t& neneve 1,2, 7, 70, 75, 76, 78 dhe 83 té Kushtetutés s& Shqipérisé, neneve
45, 49 dhe 50, t& Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e

Gjykatés Kushtetuese”, pérfundimisht,

KERKOJME :

(1) Shfuqizimi i vendimit nr. 57, daté 16.09.2025 t& Kuvendit t& Shqipérisé “Pér
disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér
miratimin e Rregullores s¢ Kuvendit t&¢ Republikés sé Shqipérise”, t&

ndryshuar”, si i papajtueshém me Kushtetutén e Shqipérisé.

(i)  Pezullimin e vendimit nr. 57, daté 16.09.2025 t& Kuvendit t&¢ Shqipérisé “Pér
disa ndryshime né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér
miratimin e Rregullores s¢ Kuvendit t¢ Republikés sé Shqipérise”, té

ndryshuar”, deri né dhénien e njé vendimi pérfundimtar.

Bashkélidhur gjeni:

(1) Vendimin nr. 57, daté 16.09.2025 i Kuvendit té Shqipérisé;

Me konsideraté,

DEPUTETET
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